КОПИЯ

дело №1-166/2020

УИД № 86RS0008-01-2020-003316-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Когалым 30 октября 2020 года

Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего федерального судьи Фадеева С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО16, заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО15, 

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката ФИО17, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. г ч. 4 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, п. а, б ч. 3 ст. 228.1, п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 1 ст. 230 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 склонил к потреблению наркотических средств; покушался в группе лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей; незаконно сбыл наркотические средства в крупном и значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей группой лиц по предварительному сговору; совершил легализацию денежных средств в результате совершения им преступлений. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, нигде не работая, не имея официальных и законных источников дохода, являясь потребителем наркотических средств, имея знания и опыт по их незаконному приобретению с соблюдением мер конспирации бесконтактным способом через систему тайников-закладок, с целью совершения неопределенного количества особо тяжких преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм»), виртуальных счетов платежной системы VISA QIWI Wallet, а также лицевых счетов, оформленных в кредитных организациях, позволяющих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств без визуального контакта с наркопотребителями и на больших расстояниях через систему постоянно меняющихся тайников-закладок, из корыстных побуждений, стремясь к получению систематической неправомерной прибыли, действуя умышленно, незаконно, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации и общественную нравственность, при помощи планшетного компьютера 

<

данные изъяты>, и неустановленного сотового телефона марки «Honor», путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм»), под вымышленным именем «

<

данные изъяты>» обратился к неустановленному следствием лицу, выполняющему роль оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>», осуществляющему незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего, получив согласие, оплатил вступительный взнос в сумме 5000 рублей, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, выполняющим роль оператора в интернет -магазине «

<

данные изъяты>».

Для достижения своих преступных целей, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ приискал банковские карты, привязанные к лицевым счетам в кредитных организациях акционерного общества «Тинькофф Банк» № и №, в публичном акционерном обществе «Сбербанк» открыл счёт №, кроме того, приискал счёт платежной системы «Яндекс. Деньги», открыл счёт в платежной системе VISA QIWI Wallet №, а также открыл криптокошелёк с профилем «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на сайте «

<

данные изъяты>».

Имея в своем распоряжении все условия для реализации тщательно разработанного преступного плана по незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которых неустановленное следствием лицо приняло на себя следующие обязательства: привлечение покупателей наркотических средств синтетического происхождения при помощи глобальной сети «Интернет» через интернет - магазин «

<

данные изъяты>»; сбор заявок от наркопотребителей и дача указаний ФИО2 о закладке тайников в необходимом количестве; установление цен, ведение учета реализуемых наркотических средств; распоряжение полученными в результате незаконного сбыта денежными средствами и их распределение между соучастниками, а также направление части выручки на приобретение новых партий наркотических средств, необходимых для последующих сбытов; разработка методов конспирации, способов сокрытия преступного дохода путём советов и указаний; руководство деятельностью ФИО2 на всех стадиях совершения преступлений. 

ФИО2, в свою очередь, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору, принял на себя следующие обязательства: поддерживать постоянную связь с неустановленным следствием лицом с соблюдением мер конспирации забирать оптовые партии заранее расфасованного готового наркотического средства из тайников-закладок, указанных оператором; с соблюдением мер конспирации оборудовать тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; сообщать географические координаты тайников посредствам сети «Интернет» в программе «Telegram» неустановленному следствием лицу получать от неустановленного следствием лица денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств на обезличенные счета пиринговых электронных платежных систем.

Так, неустановленное следствием лицо (оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>»), создало все условия для бесперебойного функционирования сети по распространению наркотических средств синтетического происхождения, покрывающую 

<

адрес> и 

<

адрес>, имея клиентскую базу из наркопотребителей, обеспечило своего соучастника-исполнителя ФИО2 наркотическими средствами синтетического происхождения, и на отдаленном расстоянии продолжило руководство преступной деятельностью последнего посредствам мобильной связи и сети «Интернет».

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо (оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали и реализовали детальную схему, позволяющую осуществлять незаконные сбыты бесконтактным способом, находясь на большом расстоянии, с чётким распределением ролей между собой, отлаженной исполнительской дисциплиной, основанной на финансовой зависимости.

Так, для приобретения наркотических средств синтетического происхождения, наркопотребители, находясь в 

<

адрес> и 

<

адрес>, при помощи мобильных средств связи, глобальной сети «Интернет» и программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>», отправляли неустановленному лицу, (оператору интернет - магазина «

<

данные изъяты>») текстовые сообщения с указанием количества необходимого им наркотического средства. Тот, в свою очередь, сообщал наркопотребителю номер лицевого счёта платежной системы 

<

данные изъяты> на который необходимо было произвести платёж любым удобным для него способом, а когда платёж поступал на указанный счёт, наркопотребителю сообщалось местонахождение тайника с наркотическим средством, заранее заложенным исполнителем ФИО2 

Поступившие на лицевой счёт платежной системы 

<

данные изъяты> от сбыта наркотиков денежные средства, неустановленное лицо (оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>») переводило, на криптокошелёк с профилем «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО2, а тот в свою очередь переводил их на банковские счета, в том числе третьих лиц, неосведомленных о его преступном намерении, а именно акционерному обществу «Тинькофф Банк» №, принадлежащий Потерпевший №1, публичного акционерного общества «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО1

Таким образом, неустановленное лицо (оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>»), а также исполнитель ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 не позднее 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своём составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона и (1-пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним TMCP-018), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой не менее 0,42 граммов, передало его соучастнику ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, разместил вышеуказанное наркотическое средство, путём оборудования тайника-закладки на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе 

<

адрес> согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>»). В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 18 часов, данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>») была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов на территории гаражного блока, расположенного по 

<

адрес> сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО5 был задержан по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 мин. до 18 часов 50 мин. в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО5, обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона и (1-пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним TMCP-018), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 0,42 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет крупный размер.

N-метилэфедрон и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, передало его исполнителю ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, разместил вышеуказанное наркотическое средство, путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве в районе 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>»). В последующем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>») была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО6 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 мин. в районе 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, у которого, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ и справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в биологических объектах обнаружен ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона и (1-пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним TMCP-018), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой не менее 0,88 граммов, после чего передало его ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в городе Когалыме, разместил вышеуказанное наркотическое средство, путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 11 часов, данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>») была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов на дороге, ведущей на 

<

адрес>, сотрудниками полиции был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 мин. до 11 часов 40 мин. в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактным зажимом, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона и (1-пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним TMCP-018), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 0,88 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет крупный размер.

N-метилэфедрон и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, после чего передало его исполнителю ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, разместил вышеуказанное наркотическое средство путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве в районе 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). В последующем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО6 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 мин. в районе 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, у которого, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ и справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в биологических объектах обнаружен ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, после чего передало его исполнителю ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в городе Когалыме, разместил вышеуказанное наркотическое средство, путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве в районе 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). В последующем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>») была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО6 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 мин. в районе 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, у которого, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ и справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в биологических объектах обнаружен ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, не позднее 19 часов 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,858 граммов, после чего передало его исполнителю ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, разместил вышеуказанное наркотическое средство путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 19 часов 30 мин., данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 мин. у магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО8 был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов до 23 часов 10 мин. в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованного на автомобильной стоянке у магазина «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО8, сверток обмотанный лентой красного цвета, с веществом светлого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом справки об исследовании № от 12.01.20620, содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,858 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет крупный размер.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, не позднее 16 часов 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющееся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой не менее 0,799 граммов, после чего передало его исполнителю ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, разместил вышеуказанное наркотическое средство, путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве, расположенном за административным зданием по адресу: 

<

адрес> согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 16 часов 10 мин. данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>») была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 мин. в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, ФИО9 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 мин. до 16 часов 35 мин. в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного в помещении хозяйственного строения 

<

адрес>, был обнаружен и изъят в правом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО9 один сверток, обмотанный лентой синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, содержащим 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой не менее 0,799 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет крупный размер.

На основании Списка № перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Он же, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина 

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, после чего передало его исполнителю ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, разместил вышеуказанное наркотическое средство, путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). В последующем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>») была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО10 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 мин. в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10, у которого согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ и справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в биологических объектах обнаружен ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, не позднее 21 часа 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,21 граммов, после чего передало его исполнителю ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в городе Когалыме, разместил вышеуказанное наркотическое средство, путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 21 часа 35 мин. данная закладка с наркотическим средством неустановленным лицом (оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>») была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 35 мин. в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 В ходе личного досмотра ФИО11, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 мин. до 22 часов 15 мин. в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, обернутый отрезком фольгированной бумаги, с находящимся внутри полимерным пакетом с содержащимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,21 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет значительный размер.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, не позднее 22 часов 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своём составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,75 граммов, после чего передало его исполнителю ФИО2, который, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, разместил вышеуказанное наркотическое средство, путём оборудования тайника-закладки в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

данные изъяты> после чего сообщил адрес тайника неустановленному лицу (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 22 часов 30 мин., данная закладка с наркотическим средством, неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), была сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» жителю 

<

адрес> ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 мин. в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 мин. до 23 часов 20 мин., в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном кармане куртки, обнаружен сверток, обернутый изоляционной лентой желтого цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с контактным зажимом с содержащимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,75 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет значительный размер.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Он же, не позднее 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своём составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 67,68 граммов, и разместило в тайнике-закладке на территории 

<

адрес>, после чего путём переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»), сообщило ФИО2, географические координаты тайников-закладок. Далее, ФИО2, выполняя отведенную ему роль находясь в 

<

адрес>, забрал вышеуказанное наркотическое средство и в целях размещения на территории 

<

адрес> путём оборудования тайников-закладок и последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> тем самым соучастники покушались на незаконный сбыт, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час в 1 км от 

<

адрес> в сторону Ватьёганского месторождения ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 мин. до 01 часа 45 мин., в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

адрес> него была обнаружена и изъята принадлежащая ему барсетка, в среднем кармане которой обнаружены и изъяты две строительные перчатки белого цвета, манжета одной перчатки обмотана изоляционной лентой красного цвета, с находящимися внутри 50 свертками, обмотанными изоляционной лентой красного цвета, манжета второй перчатки обмотана изоляционной лентой желтого цвета, с находящимися внутри 49 свертками, обмотанными изоляционной лентой желтого цвета, всего 99 свертков с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 67,68 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет крупный размер. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 67,68 граммов, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО2 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, не позднее 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своём составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 66,79 граммов, и разместило в двух специально оборудованных тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, расположенных в лесном массиве, рядом с 

<

адрес>, после чего путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»), сообщило ФИО2, географические координаты тайников-закладок. Далее, ФИО2, выполняя отведенную ему роль, находясь в городе Когалыме, должен был забрать вышеуказанное наркотическое средство и разместить на территории 

<

адрес> путём оборудования тайников-закладок в целях последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), тем самым соучастники покушались на незаконный сбыт, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час в 1 км от 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 мин. до 13 часов 20 мин. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 рядом с 

<

адрес> под отдельно стоящим деревом обнаружен и изъят черный полимерный пакет, обмотанный скотч лентой с двумя строительными перчатками белого цвета, манжета одной перчатки обмотана изоляционной лентой желтого цвета, с находящимися внутри свертками изоляционной ленты желтого цвета в количестве 50 штук с порошкообразным веществом, а манжета второй перчатки обмотана изоляционной лентой красного цвета, с находящимися внутри свертками изоляционной ленты красного цвета в количестве 50 штук с порошкообразным веществом, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета в 100 свертках содержат в своих составах наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 66,79 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет крупный размер. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 66,79 граммов, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО2 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, в неустановленное следствием время, но не позднее 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), которое, незаконно приобрело очередную партию наркотического средства, содержащего в своём составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 1,51 граммов, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время и месте передало его исполнителю ФИО2 который, выполняя отведенную ему роль, находясь по адресу: 

<

адрес>, приготовил вышеуказанное наркотическое средство, намереваясь разместить тайники-закладки на территории 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), тем самым соучастники покушались на незаконный сбыт, однако преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час в 1 км от 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 44 мин. до 03 часов 45 мин., в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, на кухне, на столе барной стойки было обнаружено и изъято: 1 сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с запирающей горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 сверток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с запирающей горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета. Согласно заключения эксперта №,378 от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу порошкообразные вещества в двух свертках содержат в своих составах ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,51 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), составляет крупный размер.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,51 граммов, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО2 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, с целью реализации умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных им в результате преступной деятельности, по незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере, совершенной на территории 

<

адрес> – Югры, используя пиринговую электронную платежную систему «

<

данные изъяты>», совершил финансовые операции с денежными средствами в сумме не менее 159797 рублей 63 коп.

Так, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, нигде не работая, не имея официальных и законных источников дохода, осуществляя деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ФИО2, получал значительные доходы от сбыта наркотических средств синтетического происхождения в виде денежных средств в сумме не менее 159797 рублей 63 коп. на свой криптокошелёк с профилем «

<

данные изъяты> в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В целях конспирации своей преступной деятельности ФИО2 разработал схему и механизм легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Для исключения возможности попадания в поле зрения сотрудников правоохранительных органов, желая скрыть свои истинные данные, ФИО2 свою преступную деятельность осуществлял, пользуясь техническими средствами связи, а также используя банковские и интернет технологии, позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов и лиц, совершивших указанные финансовые операции. 

Так, в указанный период, осуществляя деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ФИО2, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, получил на свой криптокошелёк с профилем «

<

данные изъяты>» в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, сумма которых составила, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не менее чем 159797 рублей 63 коп. 

После чего, ФИО2 совершил финансовые операции по безналичным перечислениям денежных средств в сумме не менее чем 159797 рублей 63 коп., путём конвертации криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «

<

данные изъяты>

С поступившими денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2 совершал финансовые операции, обналичивая их через банкоматы лично, осуществляя переводы на банковские карты, открытые на его знакомых, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств, а также расплачиваясь данными денежными средствами за товары и услуги, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Сокрытие факта преступного приобретения денежных средств и обеспечение возможности их свободного оборота достигалось двумя этапами: путем совершения финансовых операций с использованием электронных средств платежа; путём последующего обналичивания денежных средств, приобретенных преступным путём (в результате совершения преступления), в том числе с использованием расчётных счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

В результате совершения ФИО2 финансовых операций, им создана видимость законного владения денежными средствами в размере не менее 159797 рублей 63 коп., полученными им от незаконного сбыта наркотических средств, то есть ФИО2 совершена легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступлений.

Он же, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» приобрёл для личного употребления порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, неустановленной массы. После чего, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, являясь сбытчиком наркотических средств, действуя умышлено, незаконно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью склонения Потерпевший №1 к потреблению синтетических наркотических средств, действуя путём уговоров, возбуждая у Потерпевший №1 интерес и желание употребить наркотическое средство, предложил Потерпевший №1 употребить данное наркотическое средство путём курения, тем самым склонил последнюю к потреблению порошкообразного вещества, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, неустановленной массы. Потерпевший №1, поддавшись уговорам ФИО2, в этот же день употребила предлагаемое ФИО2 наркотическое средство, путём курения. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Защитник ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал.

Потерпевшая в судебное заседание не явилась, дело просит рассмотреть в её отсутствии, не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав государственного обвинителя, 

<

данные изъяты> других участников судебного разбирательства, 

<

данные изъяты> суд приходит к выводу, 

<

данные изъяты> постановляет в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор и назначает ему наказание с учётом положений ч. 4 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую квалификацию действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств; 

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как легализация(отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами;

по трем составам преступлений, в период не позднее 01 часа ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, рядом 

<

адрес>, по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершённый с использованием средств массовой информации, либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по четырем составам преступлений, совершенных в период не позднее 18 часов ДД.ММ.ГГГГ; не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ; не позднее 19 часов 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ; не позднее 16 часов 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по четырем составам преступлений, совершенных в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, по п. а ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

по двум составам преступлений, совершенных в период не позднее 21 часа 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ; не позднее 22 часов 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В действиях ФИО2 суд не усматривает добровольной сдачи наркотических средств, изъятых у него дома и тайниках-закладках, т.к. согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

Несмотря на установленные смягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания не усматривает оснований для неприменения правил рецидива и назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учётом общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств содеянного оснований для этого не имеется.

Суд находит возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, как предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1, поскольку считает, что для его исправления будет достаточно основного наказания.

Судом установлено, что ФИО2 осужден ДД.ММ.ГГГГ Нижневартовским городским судом 

<

адрес> - Югры по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года, на основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

Преступления совершены ФИО2 в период условного осуждения по приговору Нижневартовского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. По этим же правилам назначается наказание в случаях, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи.

С учётом изложенного, в порядке ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение по приговору Нижневартовского городского суда ХМАО - Югры от ДД.ММ.ГГГГ и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

В силу п. 55, абз. 2 п. 56 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» не отбытое по предыдущему приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров. При решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора, и указать это во вводной части приговора.

В соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ, при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору. Присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам ч. 4 ст. 69 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к основному наказанию в виде лишения свободы, назначенному по данному приговору, суд частично присоединяет не отбытую часть в виде 1 года 6 месяцев 1 день дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного по приговору Нижневартовского городского суда ХМАО - Югры от ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая, что ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, а также к категории особо тяжких преступлений, ранее привлекался к уголовной ответственности, отбывал наказание в местах лишения свободы, в связи с чем, за совершенные преступления ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием в исправительном учреждении и, на основании п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Суд также полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 - 304 и ст. ст. 307 – 309, ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ, 

Суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. г ч. 4 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, п. а, б ч. 3 ст. 228.1, п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 1 ст. 230 УК РФ и назначить наказание: 

по п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО5) 8 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по п. а ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ), 7 лет 6 месяцев лет лишения свободы;

по п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ), 8 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по п. а ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ) 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

по п. а ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ) 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ), 8 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ), 8 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по п. а ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ) 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по п.п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ) 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по п.п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ) 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ), 6 лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ), 6 лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ), 6 лет лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ (по факту легализации денежных средств за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 40000 рублей; 

по ч. 1 ст. 230 УК РФ (по факту склонения ФИО13 к употреблению наркотических средств), 1 год лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет со штрафом в размере 40000 рублей. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Нижневартовского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Нижневартовского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ и по совокупности приговоров окончательно назначить к отбытию ФИО2 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40000 рублей. 

На основании ч. 4 ст. 69, ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к основному наказанию в виде лишения свободы, назначенному по данному приговору, частично присоединить не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного по приговору Нижневартовского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев 1 день.

В соответствие с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, согласно п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня постановления, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб, представления через Когалымский городской суд. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Одновременно, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Данный приговор, постановленный в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Обжалование приговора возможно только в части существенного нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Председательствующий С.А. Фадеев 

Подлинный документ подшит в уголовном деле №

Когалымского городского суда ХМАО - Югры